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Aarhus Kommune, Teknik og Miljø har udført tilsyn i henhold til Miljøbeskyttelsesloven. 
Ved tilsynet er de miljømæssige forhold vedrørende indretning, drift, affald, luftemissio-
ner, spildevand og støj gennemgået. Baggrunden for tilsynet er Kommunens forpligtigel-
se til at føre tilsyn med, at virksomheden overholder miljøbestemmelserne i den daglige 
drift i henhold til Miljøbeskyttelsesloven. 

 
På de efterfølgende sider ses de miljømæssige oplysninger som Teknik og Miljø har regi-
streret. 
 
 



 
 

REGULERINGSGRUNDLAG 
Autobranchevirksomhed 
Virksomhedens miljømæssige forhold reguleres i henhold til bekendtgørelse nr. 908 af 30. au-
gust 2019 om miljøkrav i forbindelse med etablering og drift af autoværksteder m.v. (Auto-
branchebekendtgørelsen). Hvis virksomheden ændres eller udvides på en måde, der medfører 
øget påvirkning af det eksterne miljø, skal der forinden foretages anmeldelse til Kommunen i 
henhold til § 5 i Autobranchebekendtgørelsen. Virksomheden har ikke krav om indsendelse af 
egenkontrol. Egenkontroloplysninger om bl.a. bortskaffelse af affald jf. § 14 i Autobranchebe-
kendtgørelse skal blot kunne fremvises ved tilsyn.   
 
Gebyrpligtig virksomhed 
Virksomheden er desuden omfattet af § 2, stk. 1, nr. 7 i Brugerbetalingsbekendtgørelsen (be-
kendtgørelse om brugerbetaling for godkendelse og tilsyn efter lov om miljøbeskyttelse og lov 
om miljøgodkendelse m.v. af husdyrbrug). 
 
Faktura for tilsyn 
Det udførte tilsyn ved virksomheden, belyst i denne rapport, var et kombineret miljøtilsyn og 
affaldstilsyn. De nye regler om affaldstilsyn betyder, at der skal udarbejdes og fremsendes to 
særskilte opkrævninger for henholdsvis miljøtilsynet og affaldstilsynet, selv om det er udført 
samtidigt. De 2 fakturaer fremsendes efter 1. november. Da timesatsen for affaldstilsyn er 
højere end timesatsen for miljøtilsyn, bliver det samlede beløb derfor lidt større end beløbet 
for miljøtilsyn i de tidligere fakturaer.  
 
 
MILJØMÆSSIGE BEMÆRKNINGER 
Tilsynet har ikke givet anledning til at håndhæve miljømæssige krav, men virksomheden skal 
være opmærksom på følgende: 
 

Kontrolpunkt Tilsynskommentar 

Opbevaring af flydende 
affald 

Bremsevæske, kølervæske, spraydåser og oliefiltre opbevares i 200 
liters tønder i værkstedet. Tønderne står i nærheden af et afløb. Virk-
somheden har oplyst, at tønderne placeres på spildbakker, således at 
eventuelt spild ikke kan løbe til afløb. Spildbakkerne skal kunne rum-
me indholdet af den største tank.  
 
Virksomheden kan vælge at afblænde afløb i værkstedet i stedet. 
 
Virksomheden bedes fremsende fotodokumentation for løsning til til-
synsmyndigheden, om senest 3 måneder. 
 

 
 
BELIGGENHED 
I forhold til kommuneplanen ligger virksomheden i område 260106ER, der er udlagt til er-
hvervsformål. Området er ikke lokalplanlagt. Nærmeste boliger ligger ca. 20 meter syd for 
virksomheden på den modsatte side af Græsvangen. 



 
 

 
Luftfoto af virksomheden med matrikelskel 2024 

 
 
INDRETNING OG DRIFT 
 
Kort beskrivelse af virksomhedens produktion 
Virksomheden beskæftiger sig med salg, reparation og service af biler. Der foretages ikke un-
dervognsbehandling eller autolakering på virksomheden. Virksomheden er indrettet med 
salgsafdeling, værksted og vaskehal. Virksomheden har oplyst, at der foretages begrænset 
vask, ca. 1 gang pr. 3. måned. 
 
STØJ    
Virksomhedens kompressor er placeret udendørs. Der foreligger ingen naboklager over støjge-
ner. 

 

LUFTEMISSIONER 
Virksomheden er etableret med udsugningsanlæg for udstødningsgas og svejserøg med afkast 
2 meter over tag samt afkast over tag for nyetableret rumudsug. Virksomheden opvarmes ved 
hjælp af fjernvarme. 
 
 
 



 
 

SPILDEVAND 
Virksomhedens spildevand omfatter ud over sanitært spildevand også processpildevand fra 
manuel vask af biler og fra gulvafløb i værksteder. Spildevandet afledes via olieudskiller nr. 1.  
til renseanlæg. Tilsynsmyndigheden har bedt virksomheden om at fremskaffe dokumentation 
fra leverandøren af vaskemidlet, om det indeholder A, eller B-stoffer og om det indeholder 
PFAS. 
 
Olieudskiller nr. 2 er en gl. udskiller i forbindelse med tidligere benzinsalg på ejendommen, der 
modtager regnvand fra befæstet areal. Begge udskillere er med i den kommunale tømnings-
ordning.   
 
PFAS stoffer i forbindelse med virksomhedens aktiviteter 
Virksomheden anvender vaskemiddel til vask af motorer i vaskehal. Aarhus Kommune har ikke 
oplysninger om indhold af PFAS i vaskemidlet og har derfor bedt virksomheden om at få leve-
randørens dokumentation for, om produktet indeholder PFAS. 
 
Det er på nuværende tidspunkt ikke krav til PFAS-koncentrationen i spildevand. Det er dog 
muligt, at kommunen på sigt vil stille vilkår til udledningen.  
 
PFAS dækker over en gruppe på over 12.000 syntetisk fremstillede stoffer med bred anvendel-
se i industrien. Stofferne anvendes blandt andet i smøremidler til maskiner, i rørføringer, i pro-
duktion af plastik, elektronik, maling og tekstiler og mange andre steder, hvor man har gavn 
af stoffernes vand-, fedt- eller smudsafvisende egenskaber eller tekniske egenskaber som resi-
stens over for varme, kemi og slid. 
 
PFAS kaldes for evighedskemikalier, fordi det kan tage flere årtier, før stofferne er nedbrudt. I 
de fleste tilfælde er dét at være i kontakt med et produkt, der indeholder PFAS, ikke problema-
tisk for den enkelte. Den lange nedbrydningstid betyder imidlertid, at stofferne over tid kan 
ophobes i mennesker og miljø i så store mængder, at de til sidst kan være skadelige. 
 
Ved at fortsætte udledning af PFAS, vil ophobningen blive større og føre flere konsekvenser 
med sig. Om de bedst undersøgte PFAS ved man, at de kan medføre sundhedseffekter såsom 
effekter på leveren og immunsystemet, lavere fødselsvægt og effekter på fertiliteten og/eller 
det ufødte barn. PFAS, der anvendes i industriel produktion, kan ende i spildevand via proces- 
og rengøringsvand, men også ved spild, udsivning fra oplag eller ved uheld. Med spildevandet 
ledes stofferne enten direkte til vandmiljøet eller til renseanlæg. Forsyningsselskabernes ren-
seanlæg fjerner ikke PFAS, som derfor udledes til vandmiljøet med renseanlæggets spildevand. 
Nogle PFAS har tendens til at ophobes i spildevandsslammet, og udbringning af slam på mar-
ker kan derfor give anledning til, at PFAS potentielt kan optages i fødevarer. 
 
I kan læse mere om PFAS i de vedhæftede dokumenter fra Miljøstyrelsen. 
Her er et link til miljøstyrelsens kampagne om PFAS 
materiale-til-virksomhederne.docx (live.com) 
 
 
 



 
 

 
AFFALD 
 
Virksomhedens affaldsproduktion 
Pap og restaffald opsamles i 2 udendørs containere med låg, der tømmes via renovationsord-
ning ved vognmandsfirmaet Johs. Sørensen og Sønner Århus A/S. Johannes Sørensen er i dia-
log med virksomheden vedrørende udsortering af restaffald, så der fremover kommer sortering 
i flere affaldsfraktioner på virksomheden, bl.a. plast. 
Metalaffald og glasaffald, samt autoruder opsamles udendørs i åbne containere og bortskaffes 
til genbrug, via Stena Miljø.  
 
Spildolie bortskaffes af Avista Oil.  
Farligt affald som bremsevæske, kølervæske, spraydåser og oliefiltre bortskaffes til Stena Mil-
jø. 
 

    
Opbevaring af bl.a. flydende affald i værkstedet Afløb ved siden af tønder med flydende affald 

 
 
Benyttelse af kommunens genbrugsstationer 
Til orientering kan det i øvrigt oplyses, at virksomheden kan aflevere affald på genbrugsstatio-
nerne i Aarhus Kommune, når den er tilmeldt ordningen ved AffaldVarme Aarhus, der er nær-
mere beskrevet på dette link: 
 
https://affaldvarme.aarhus.dk/erhverv/affald-og-genbrug/genbrugsstationer/ 
 
Virksomheden har her to muligheder at vælge mellem, der begge kræver tilmelding: 
 



 
 

1. Abonnementsordning med et årligt gebyr og rudemærkat til tilmeldte biler som hidtil, 
eller 

2. SMS-ordning med afregning for hver enkelt besøg, hvis virksomheden har brug for et 
enkelt besøg eller foretrækker at afregne for hvert enkelt besøg. 

 
 
Styrket affaldstilsyn 
I henhold til de nye regler om affaldstilsyn, skal Teknik og Miljø fra 1. januar 2025 foretage 
særskilt indberetning af affaldsdata til Miljøstyrelsen.  
 
Ved en gennemgang af virksomhedens data indberettet til Affaldsdatasystemet (ADS) kan det 
konstateres, at der er overensstemmelse mellem, det indberettede til ADS og de fraktioner, 
der sorteres i på virksomheden.  
 
 
BESKYTTELSE AF JORD OG GRUNDVAND 
 
Opbevaring af flydende råvarer 
Motorolier opbevares i en tank med to rum på værkstedet. Øvrige flydende råvarer opbevares i 
mindre beholdere på betongulv på værkstedet. 
 
Opbevaring af farligt affald 
Spildolie opbevares i dobbeltvægget 1500 liters tank i dækrummet. Tanken er forsynet med 
skueglas, der viser, hvis den yderste kappe indeholder væske. Tanken er desuden forsynet 
med alarm til imødegåelse af overfyldning. 
 
Bremsevæske, kølervæske, spraydåser og oliefiltre opbevares i 200 liters tønder i værkstedet. 
Tønderne står i nærheden af et afløb. Virksomheden har oplyst, at tønderne placeres på spild-
bakker, således at eventuelt spild ikke kan løbe til afløb. Spildbakkerne skal kunne rumme ind-
holdet af den største tank.  
  
 
Oversigt over olietanke i brug 

Indhold Placering Årstal Størrelse Bemærkninger 

Motorolie  Indendørs 2017 1.800 liter Tanken er registreret i BBR 

Spildolie Indendørs 2016 1.500 liter Spildolietanke skal ikke registreres i BBR 

 
Rørføringer til olietanke 
Der er ikke nedgravede eller indstøbte rør til de to tanke. 
 
Oplysninger om tanke og rørføringer 
Der gøres opmærksom på, at det altid er virksomhedens ansvar, at tanke, rør og tankinstalla-
tioner er lovlige i henhold til olietanksbekendtgørelsen, herunder bl.a. overholdelse af sløjf-



 
 

ningsterminer. Eventuelle fejl i ovenstående oplysninger om virksomhedens anlæg fritager ikke 
virksomheden for dette ansvar.  
 
Jordforurening 
Der er ved tilsynet ikke konstateret synlig jordforurening fra virksomhedens drift. 
 
 
AFSLUTTENDE BEMÆRKNINGER 
I henhold til tilsynsbekendtgørelsens § 12 stk. 5, har enhver ret til aktindsigt i virksomhedens 
øvrige oplysninger, som tilsynsmyndigheden er i besiddelse af, med de begrænsninger, der 
følger af lov om aktindsigt i miljøoplysninger. 
 
 
 
Aarhus Kommune, Teknik og Miljø den 4. august 2025 
 
  
Lis Merete Bach 
Miljøsagsbehandler 
 
Tlf: 20 54 26 43 
e-mail: limeb@aarhus.dk 

 


